



**COAHUILA**  
GOBIERNO DEL ESTADO

Seguimiento de Indicadores  
DICIEMBRE 2023

Dependencia o entidad		Clave de programa		Denominación del programa														
Despacho del Secretario de Desarrollo Rural		106		Desarrollo Rural														
Nivel/Resumen Narrativo	Clave Indicador	Nombre del Indicador	Frecuencia de Medición	Metodo de Cálculo	Programación de la meta													
					Enero	Febrero	Marzo	Abril	Mayo	Junio	Julio	Agosto	Septiembre	Octubre	Noviembre	Diciembre		
Fin: Contribuir a aumentar la competitividad, rentabilidad y sustentabilidad del campo coahuilense y el bienestar de su gente	1	Variación porcentual del incremento del valor de la producción agropecuaria con respecto del año anterior.	ANUAL	((Valor de la producción agropecuaria presente-Valor de la producción agropecuaria año anterior)/Valor de la producción agropecuaria del año anterior)*100														100.00%
Propósito: El campo Coahuilense desarrolló un alto valor en sus cadenas de producción con productores organizados, comercialización eficiente y sinergia entre el gobierno del estado con los otros órdenes de gobierno.	1	Porcentaje de las Unidades de Producción Agropecuarias apoyadas con respecto a las Unidades de Producción Agropecuarias programadas este año.	ANUAL	(Unidades de Producción Agropecuarias Apoyadas/Unidades de Producción Agropecuaria Programadas)*100														100.00%
Componente: Productividad en el campo incrementada	1	Variación en la producción con respecto a la producción del año pasado.	TRIMESTRAL	(Valor de la producción del año actual / valor de la producción del año anterior)*100						24.97%			50.89%					24.14%
Actividad: Implementación del Programa estatal de subsidio para la adquisición de semilla 2023.	1.1	Porcentaje de superficie apoyada con semilla contra la Superficie programada éste año	MENSUAL	(Superficie apoyada/Superficie programada)*100						33.40%	16.54%	0.47%	2.83%	0.47%	39.42%	4.39%		2.48%
Actividad: Implementación del Programa para la adquisición de semilla de avena forrajera y pacas para municipio de arteaga 2023	1.2	Porcentaje de superficie apoyada con semilla de avena forrajera y pacas en Arteaga contra la superficie programada éste año	MENSUAL	(Superficie apoyada/Superficie programada)*100									44.41%	53.59%				2.00%
Componente: Asistencia técnica integral y transferencia de tecnología a los productores proporcionada.	2	Porcentaje de superficie con asistencia técnica apoyada contra la superficie con asistencia técnica programada éste año	TRIMESTRAL	(Superficie con asistencia técnica apoyada/superficie con asistencia técnica programada)*100							59.69%			38.31%				2.00%
Actividad: Implantación del Programa de Capacitacion para Tecnicos y Productores 2023	2.1	Porcentaje de eventos de capacitacion realizados contra eventos programados éste año	MENSUAL	(Eventos de capacitacion realizados/eventos de capacitacion programados)*100							59.69%	10.29%	17.72%	10.30%				2.00%
Actividad: Puesta en marcha del Programa de capacitación y certificación de técnicos y productores en transición agroecológica 2023	2.2	Porcentaje de cursos de capacitación y certificación realizados contra cursos programados éste año.	MENSUAL	(Cursos de capacitación y certificación realizados/cursos de capacitación y certificación programados)*100							18.50%	18.00%	43.00%	18.00%			0.50%	2.00%
Componente: Aprovechamiento eficiente del uso del agua.	3	Porcentaje de superficie con sistemas de riego beneficiada contra la superficie programada en el año	TRIMESTRAL	(Proyectos hidroagrícolas apoyados/proyectos hidroagrícolas programados)*100							10.67%			56.40%				32.93%
Actividad: Realización del Programa de apoyo a la infraestructura hidroagrícola a través del subprograma de rehabilitación tecnificación y equipamiento de unidades de riego 2023	3.1	Porcentaje de superficie de las Unidades de riego apoyada contra superficie programada en el año	MENSUAL	(Superficie de Unidades de Riego atendidos/Superficie de Unidades de Riego programados)*100							16.00%	16.00%	16.00%	16.00%	16.00%	18.00%		2.00%
Actividad: Realización del Programa de apoyo a la infraestructura hidroagrícola a través del subprograma de rehabilitación tecnificación y equipamiento de distritos de riego 2023.	3.2	Porcentaje de superficie de los distritos de riego apoyada contra la superficie programadas en el año	MENSUAL	(Superficie de Distritos de Riego atendidos/Superficie de Distritos de Riego programados)*100							16.00%	16.00%	16.00%	16.00%	16.00%	18.00%		2.00%

Resultado obtenido											
Enero	Febrero	Marzo	Abril	Mayo	Junio	Julio	Agosto	Septiembre	Octubre	Noviembre	Diciembre
											100.00%
											100.00%
					24.97%			25.00%			
				33.40%	16.54%	0.47%	2.83%	0.47%			2.48%
					50.00%			48.00%			1.00%
					50.00%	15.29%	17.72%	12.30%			2.00%
					18.50%	18.00%	43.00%	18.00%			2.00%
					10.50%			45.00%			25.00%
					16.00%	10.00%	10.00%	10.00%	15.50%	17.00%	2.00%
					16.00%	10.00%	10.00%	10.00%	15.50%	17.00%	2.00%

En caso de no cumplir la meta establecida, se debe especificar sus razones y las acciones correctivas hacia el cumplimiento
El valor de la producción agropecuaria del estado de Coahuila en el 2022 creció en un 15.25% con respecto al año anterior (2021), pasó de 27,680,242.03 MDP a 31,901,413.26 MDP.
Pendiente radicación de recursos para pagos.
El programa de subsidio para la adquisición de semilla forrajera sólo entregó semilla de Sorgo Forrajero en el ciclo P-V, Se cumplió con la meta programada, sin embargo financieramente no hubo avance debido a la falta de radicación de recursos estata
Se cumplió con la meta programada en la entrega de semilla del ciclo P-V, sin embargo financieramente no hay avance debido a que no hay radicación de recursos estatales. El programa se ejecuta con créditos de proveedores y con aportaciones de los pro
Sin autorización de recursos.
Pendiente radicación de recursos para pago
Pendiente autorización de recursos para pago.
Pendiente autorización de recursos para pago.
Revisión de avances para proceder al pago de obra.
Pendiente radicación de recursos para pago.
Pendiente radicación de recursos para pago.



**COAHUILA**  
GOBIERNO DEL ESTADO

Seguimiento de Indicadores  
DICIEMBRE 2023

Dependencia o entidad		Clave de programa		Denominación del programa													
Despacho del Secretario de Desarrollo Rural		106		Desarrollo Rural													
Nivel/Resumen Narrativo	Clave Indicador	Nombre del Indicador	Frecuencia de Medición	Metodo de Cálculo	Programación de la meta												
					Enero	Febrero	Marzo	Abril	Mayo	Junio	Julio	Agosto	Septiembre	Octubre	Noviembre	Diciembre	
Actividad: Puesta en marcha del Programa estatal de movimiento de tierra (desazolves) 2023.	3.3	Porcentaje de proyectos de Desazolves de bordos apoyados contra los proyectos de Desazolves de bordos programados en el año	MENSUAL	(Proyectos de Desazolve de bordos realizados/Proyectos de Desazolve de bordos programados)*100								48.64%	14.72%	9.86%	9.87%	9.87%	7.04%
Componente: Sanidad e inocuidad de nuestros productos agropecuarios garantizada.	4	Porcentaje del control de enfermedades y/o plagas pecuarias o agrícolas del año pasado	TRIMESTRAL	(Campañas fitozoosanitarias atendidas/campañas fitozoosanitarias programadas)*100							51.56%			35.77%			12.67%
Actividad: Puesta en operación el Programa de sanidad e inocuidad agroalimentaria 2023.	4.1	Porcentaje de campañas Fitozoosanitarias apoyadas contra las campañas Fitozoosanitarias programadas éste año	MENSUAL	(Campañas fitozoosanitarias atendidas/campañas fitozoosanitarias programadas)*100					65.47%	23.23%	9.30%						2.00%
Actividad: Implementación del Programa de apoyo al campo limpio 2023.	4.2	Porcentaje de superficie apoyada con limpieza de agroplásticos contra la superficie programada en el año	MENSUAL	(Superficie apoyada/Superficie programada)*100									34.00%	32.00%	32.00%		2.00%
Actividad: Instauración del Programa de organismos benéficos 2023.	4.3	Porcentaje de superficie apoyadas con organismos benéficos contra la superficie programada con organismos benéficos en el año	MENSUAL	(Superficie apoyada/Superficie programada)*100							66.00%		32.00%				2.00%
Componente: Acceso de los productores con la banca de desarrollo para el crédito oportuno gestionado.	5	Porcentaje de productores con acceso a créditos bancarios de la banca de desarrollo apoyados contra los productores con acceso a créditos bancarios de la banca de desarrollo programados	TRIMESTRAL	(apoyos entregados/apoyos programados)*100										49.00%			51.00%
Actividad: Puesta en marcha del Programa de apoyo al financiamiento 2023.	5.1	Porcentaje de acciones ejecutadas contra las acciones programadas éste año.	MENSUAL	(Acciones realizadas/Acciones programadas)*100										49.00%	49.00%		2.00%
Componente: Productores en la cultura del aseguramiento ante siniestros orientados.	6	Porcentaje de superficie asegurada contra la superficie programada.	TRIMESTRAL	(Superficie asegurada/Superficie programada)						98.00%							2.00%
Actividad: Implementación del Programa de adquisición de seguro catástrófico agrícola 2023.	6.1	Porcentaje de superficie afectada de los cultivos asegurados contra la superficie programada de los cultivos asegurados.	MENSUAL	(Superficie afectada/Superficie asegurada)*100					98.00%								2.00%
Componente: Rentabilidad ganadera mejorada	7	Porcentaje de Unidades de Producción Pecuarias apoyadas contra las Unidades de Producción Pecuarias programadas éste año	TRIMESTRAL	(Unidades de Producción Pecuarias apoyadas/Unidades de Producción Pecuarias programadas)*100			23.34%			23.33%				23.33%			30.00%
Actividad: Puesta en marcha del Programa de calidad genética 2023.	7.1	Porcentaje de Sementales Bovinos apoyados contra Sementales programados para apoyar este año	MENSUAL	Sementales Bovinos apoyados/sementales Bovino programados para apoyar)*100			10.00%	10.00%	10.00%	10.00%	10.00%	10.00%	10.00%	10.00%	10.00%	10.00%	10.00%
Actividad: Puesta en funcionamiento del Programa recría caprina 2023.	7.2	Porcentaje de cabezas de caprino apoyadas contra las programadas este año.	MENSUAL	(Cabezas de ganado caprino apoyadas/cabezas de ganado caprino programadas)*100						40.00%				40.00%			20.00%
Actividad: Ejecución del Programa suplemento alimenticio 2023.	7.3	Porcentaje de toneladas de alimento entregadas contra las programadas este año.	MENSUAL	(Toneladas de suplemento alimenticio apoyadas/Toneladas de suplemento alimenticio programadas)*100	20.00%	20.00%	20.00%									20.00%	20.00%

Resultado obtenido											
Enero	Febrero	Marzo	Abril	Mayo	Junio	Julio	Agosto	Septiembre	Octubre	Noviembre	Diciembre
					26.00%			17.88%			22.72%
				65.00%		26.00%					9.00%
							34.00%	32.00%	32.00%		2.00%
								49.00%			51.00%
								49.00%	49.00%		2.00%
					98.00%						2.00%
				98.00%							2.00%
					7.60%			43.33%			2.00%
				17.60%	6.30%	10.00%	30.00%	30.00%		6.10%	
								40.00%			
										20.00%	

En caso de no cumplir la meta establecida, se debe especificar sus razones y las acciones correctivas hacia el cumplimiento
SIN RADICACIÓN DE RECURSOS
De de los programas contemplados en éste componente, uno de ellos no se autorizó su ejecución (Programa de organismos benéficos), El Programa de Sanidades se llevó al cabo tanto financiera como operativamente. El Programa de Campo limpio está pendien
SE ENTREGARON LOS RECURSOS A LOS COMITÉS DE SANIDAD VEGETAL Y DE SALUD ANIMAL, QUEDAN PENDIENTES LOS GASTOS DE OPERACIÓN (FEDERAL) ASÍ COMO TAMBIÉN PENDIENTE LA RADICACIÓN DEL RECURSO ESTATAL.
Pendiente radicación de recursos para pago.
Sin autorización de recursos.
SE CUMPLIÓ CON LA COBERTURA DEL SEGURO.
SE CUMPLIÓ CON LA COBERTURA DEL SEGURO.
Sólo hubo radicación de recursos para pago del Programa de calidad genética, Pendiente radicación de recursos para pago de los programas de cría caprina y de suplemento alimenticio.
Pendiente radicación de recursos para pago.
Pendiente radicación de recursos para pago.
Pendiente radicación de recursos para pago.



**COAHUILA**  
GOBIERNO DEL ESTADO

Seguimiento de Indicadores  
DICIEMBRE 2023

Dependencia o entidad		Clave de programa		Denominación del programa												
Despacho del Secretario de Desarrollo Rural		106		Desarrollo Rural												
Nivel/Resumen Narrativo	Clave Indicador	Nombre del Indicador	Frecuencia de Medición	Metodo de Cálculo	Programación de la meta											
					Enero	Febrero	Marzo	Abril	Mayo	Junio	Julio	Agosto	Septiembre	Octubre	Noviembre	Diciembre
Componente: Rentabilidad agrícola mejorada.	8	Porcentaje de Unidades de Producción Agrícolas apoyadas contra las Unidades de Producción Agrícolas programadas éste año	TRIMESTRAL	(Unidades de Producción Agrícolas apoyadas/Unidades de Producción Agrícolas programadas)*100			11.74%			49.94%			27.39%			10.93%
Actividad: Puesta en marcha del Programa de cultivos alternativos nogal 2023	8.1	Porcentaje de superficie apoyada con plantas de nogal contra la superficie de programada éste año	MENSUAL	(Superficie de apoyada con plantas de nogal /Superficie de programada)*100	4.46%	27.99%	8.29%	1.03%	40.79%	7.72%	7.72%					2.00%
Actividad: Puesta en funcionamiento del Programa de cultivos alternativos higo 2023	8.2	Porcentaje de superficie de árboles de higo apoyada contra la superficie de árboles de higo programada éste año	MENSUAL	(Superficie apoyada con árboles de higo/Superficie programada)*100			1.81%	2.29%	22.19%	38.64%	31.30%	0.35%	0.35%	0.35%	0.36%	2.36%
Actividad: Implementación del Programa de cultivos alternativos granado 2023	8.3	Porcentaje de superficie de árboles de granado apoyada contra la superficie de árboles de granado programada éste año	MENSUAL	(Superficie apoyada con árboles de granado/Superficie programada)*100					29.40%	39.20%	29.40%					2.00%
Actividad: Aplicación del Programa de apoyo para el cultivo del manzano 2023	8.4	Porcentaje de proyectos del cultivo del manzano apoyados contra los proyectos del cultivo del manzano programados éste año	MENSUAL	(Proyectos del cultivo del manzano apoyados/ Proyectos del cultivo del manzano programados)*100					13.14%	23.10%	10.44%	13.14%	14.24%	23.00%	0.48%	2.46%
Actividad: Instauración del Programa de agricultura urbana 2023.	8.5	Porcentaje de huertos urbanos apoyados contra los huertos urbanos programados éste año	MENSUAL	(Huertos urbanos apoyados/Huertos urbanos programados)*100		14.00%	14.00%			33.50%			8.00%		28.50%	2.00%
Actividad: Ejecución del Programa de equipamiento y valor agregado 2023.	8.6	Porcentaje de proyectos de equipamiento y valor agregado apoyados contra los proyectos programados este año	MENSUAL	(Proyectos apoyados/Proyectos programados)*100						50.00%		48.00%				2.00%
Componente: Estrategias para neutralizar el avance de la desertificación en el Estado diseñadas.	9	Porcentaje de Unidades de Producción apoyadas para neutralizar el avance de la desertificación en el Estado contra las programadas este año	TRIMESTRAL	(Unidades de producción apoyadas/Unidades de producción programadas)*100			15.00%			5.00%			47.83%			32.17%
Actividad: Implementación del Programa hagamos campo región desierto 2023.	9.1	Porcentaje de proyectos del Programa hagamos campo apoyados contra los proyectos programados éste año	MENSUAL	(Proyectos apoyados/Proyectos programados)*100							60.67%	3.03%	9.80%	9.80%	9.80%	6.90%
Actividad: Aplicación del Programa de apoyo a los candelilleros	9.2	Porcentaje de proyectos del Programa de apoyo a los candelilleros apoyados contra los proyectos programados éste año	MENSUAL	(Proyectos apoyados/Proyectos programados)*100	15.00%	15.00%	15.00%	15.00%					5.00%	5.00%	15.00%	15.00%
Actividad: Iniciación del Programa estatal de rehabilitación de caminos de terracería región desierto 2023.	9.3	Porcentaje de kilómetros de caminos apoyados contra los kilómetros de caminos programados éste año	MENSUAL	(Kilómetros apoyados/Kilómetros programados)*100							43.00%	11.00%	11.00%	11.00%	11.00%	13.00%

Resultado obtenido											
Enero	Febrero	Marzo	Abril	Mayo	Junio	Julio	Agosto	Septiembre	Octubre	Noviembre	Diciembre
		11.70%			14.60%			9.60%			21.26%
4.40%	27.90%	8.20%	1.00%	30.00%	7.00%	1.26%					18.24%
					20.00%	20.00%	10.00%	10.00%	15.00%	15.00%	8.00%
					30.00%	30.00%			15.00%	15.00%	7.00%
					50.00%						
								63.00%			3.66%
						30.00%	30.00%	30.00%		10.00%	
						40.00%	40.00%	20.00%			

En caso de no cumplir la meta establecida, se debe especificar sus razones y las acciones correctivas hacia el cumplimiento
Sin radicación de recursos
Pendiente radicación de recursos para pago.
Pendiente radicación de recursos para pago.
Pendiente radicación de recursos para pago.
Sin autorización de recursos.
Si radicación de recursos
Si autorización de recursos
Sin radicación de recursos, se operó con recursos de los productores y del municipio. El Programa de apoyo a los candelilleros no se autorizó.
Sin autorización de recursos, se operó con recursos de los productores y del municipio
Sin autorización de recursos.
Sin autorización de recursos, se operó con recursos de los productores y del municipio



**COAHUILA**  
GOBIERNO DEL ESTADO

Seguimiento de Indicadores  
DICIEMBRE 2023

Dependencia o entidad		Clave de programa	Denominación del programa														
Despacho del Secretario de Economía		115	Desarrollo Económico														
Nivel/Resumen Narrativo	Clave Indicador	Nombre del Indicador	Frecuencia de Medición	Metodo de Cálculo	Programación de la meta												
					Enero	Febrero	Marzo	Abril	Mayo	Junio	Julio	Agosto	Septiembre	Octubre	Noviembre	Diciembre	
Fin: Contribuir a la consolidación de los sectores económicos estratégicos del estado en un ambiente de sustentabilidad y desarrollo competitivo equilibrado, para generar empleos productivos, atraer nueva inversión, situar a las empresas y emprendedores en nuevos polos de desarrollo y oportunidades, acrecentar las cadenas de valor, considerando el aprovechamiento de los recursos energéticos y mineros disponibles que fomenten la diversificación económica del estado.	1	Tasa anual de participación de MiPyMEs	TRIMESTRAL	(Proyectos presentados por MiPyMEs en el periodo t / Proyectos presentados por MiPyMEs en el periodo t-1) -1* 100			0.60%				0.60%			0.60%			0.60%
Propósito: Al implementar los programas se incrementa la competitividad de los sectores económicos de la mano de una mejora regulatoria que provoque de forma expedita la instalación de mayores inversiones, mismas que serán alineadas con un especial énfasis en la expansión del sector energético. Dicho desarrollo será equilibrado en las regiones a partir de sus sectores con una mayor ventaja competitiva.	1	Inversión Extranjera Directa per cápita en lo que va de la administración.	TRIMESTRAL	((IED del periodo actual+IED acumulada)/población actual				22.00%			23.00%			23.00%			
Componente: Fomentar la promoción económica estratégica diversificando los sectores productivos de la entidad, su estructura y el acceso a los mercados, para la atracción de nuevas inversiones	1	Tasa de variación anual de las sesiones de promoción.	TRIMESTRAL	((Sesiones de promoción del periodo actual/Sesiones de promoción del periodo anterior)-1)*100			6.00%				5.00%			5.00%			4.00%
Actividad: Implementación de la certificación "Marca Coahuila" el cual es un distintivo que garantiza a los consumidores el contenido, calidad, innovación y valor agregado de los productos obtenidos y fabricados en el Estado de Coahuila de Zaragoza.	1.1	Porcentaje de certificación	TRIMESTRAL	(Número de distintivos/Número de registrados)*100				18.00%			17.00%			15.00%			
Actividad: Ejecución del programa "DESARROLLO DE PROVEEDORES" con el fin de identificar y elevar la competitividad de una amplia gama de micro, pequeñas y medianas empresas, para que se integren en las cadenas de valor impulsadas por empresas tractoras, las cuales son las grandes compradoras.	1.2	Tasa de crecimiento de redes o conexiones formadas por MiPyMEs y grandes empresas tractoras, con respecto del año anterior.	SEMESTRAL	((Número de redes del periodo t/Número de Redes del periodo t-1)-1)*100							25.00%						25.00%
Actividad: Implementación del Programa de Consultoría y Asesoría para los emprendedores que participan en el programa "DESARROLLO DE PROVEEDORES" de cada uno de los sectores en las 5 Regiones del Estado de Coahuila de Zaragoza, con la finalidad de formar redes productivas.	1.3	Tasa de crecimiento de los encuentros de negocios.	TRIMESTRAL	((Encuentros de negocios del periodo t/Encuentros de negocios del periodo t-1)-1)*100							22.00%			23.00%			22.00%
Componente: Identificar y atender las necesidades que impulsen el desarrollo de todos los sectores, trabajando en forma integral estado-empresa-sector educativo, asegurando el posicionamiento de la entidad en un índice mayor de competitividad.	2	Porcentaje de sesiones realizadas del Consejo Estatal de Competitividad con respecto de las establecidas como meta.	TRIMESTRAL	((Sesiones del periodo t/Sesiones del periodo t-1)-1)*100				33.00%			33.00%			34.00%			

Resultado obtenido											
Enero	Febrero	Marzo	Abril	Mayo	Junio	Julio	Agosto	Septiembre	Octubre	Noviembre	Diciembre
		1.00%			14.00%			25.70%			59.00%
			24.00%			26.40%			23.00%		
		7.50%			5.00%			4.50%			10.00%
			21.00%			25.00%			26.00%		
					30.00%						70.00%
					24.00%			40.00%			36.00%
			40.00%			40.00%					

En caso de no cumplir la meta establecida, se debe especificar sus razones y las acciones correctivas hacia el cumplimiento
A través de todos los programas y modalidades se han capacitado a 17,742 emprendedores y empresarios en la actual administración (datos actualizados al segundo trimestre de 2023)
En el primer trimestre del año 2023, la IED por habitante asciende a un valor de 2346 dólares.
En el segundo trimestre del año 2023, se lleva un total de 29 secciones o reuniones (presenciales o virtuales) donde se ha brindado la asesoría a empresarios acerca de las ventajas estratégicas que tiene el Estado, con lo cual la diversidad de las re
En el segundo trimestre del año 2023, se lleva un total de 29 secciones o reuniones (presenciales o virtuales) donde se ha brindado la asesoría a empresarios acerca de las ventajas estratégicas que tiene el Estado, con lo cual la diversidad de las re
En el mes de Abril de 2023 llevamos un total de 11 distintivos entregado en este año





**COAHUILA**  
GOBIERNO DEL ESTADO

Seguimiento de Indicadores  
DICIEMBRE 2023

Dependencia o entidad		Clave de programa	Denominación del programa														
Despacho del Secretario de Economía		115	Desarrollo Económico														
Nivel/Resumen Narrativo	Clave Indicador	Nombre del Indicador	Frecuencia de Medición	Metodo de Cálculo	Programación de la meta												
					Enero	Febrero	Marzo	Abril	Mayo	Junio	Julio	Agosto	Septiembre	Octubre	Noviembre	Diciembre	
Actividad: Implementación del "PREMIO ESTATAL DE EXCELENCIA OPERACIONAL" el cual ayudará a impulsar y promover el establecimiento de Sistemas de Excelencia Operacional, para contribuir así, al alcance de sus logros y medir los resultados programados de manera sistemática, con el que se obtendrá un beneficio con un valor agregado a su desempeño, lo que permite hacer una evaluación general, ofreciéndoles observar el nivel de madurez alcanzado, beneficiando de forma integral la competitividad de las instituciones del Estado de Coahuila de Zaragoza.	2.1	Variación porcentual de la participación en el premio	BIMESTRAL	$((\text{Participantes del periodo } t / \text{Participantes del periodo } t-1) - 1) * 100$							5.00%		5.00%		5.00%		5.00%
Actividad: Seguimiento a las empresas u organizaciones inscritas con el objetivo de brindar retroalimentación de su crecimiento y oportunidades de capacitación.	2.2	Porcentaje de empresas que recibieron capacitación durante la ejecución de premio, con respecto del total participantes.	BIMESTRAL	$(\text{Número de empresas capacitadas} / \text{Total de participantes}) * 100$							5.00%		5.00%		5.00%		5.00%
Componente: Eficientar los procesos y trámites gubernamentales en coordinación con los diferentes órdenes de gobierno para beneficio del sector productivo y ciudadanía en general.	3	Porcentaje de sesiones realizadas del Consejo Estatal de Mejora Regulatoria entre las establecidas en la Ley de Mejora Regulatoria para el Estado de Coahuila de Zaragoza y sus Municipios.	TRIMESTRAL	$(\text{Número de sesiones} / \text{Número de sesiones por Ley}) * 100$				33.00%				33.00%			34.00%		
Actividad: Implementación de los programas de capacitación de "MEJORA REGULATORIA Y MUNICIPIO TÉCNICO" para impulsar acciones en conjunto con los municipios del Estado con el fin de simplificar los trámites ciudadanos y para la apertura de empresas, mediante procesos ágiles y eficientes, reduciendo tiempos, eliminando formatos innecesarios y disminuyendo costos, así como formarlos para que obtengan información estadística relevante que les permita direccionar las políticas públicas.	3.1	Porcentaje de municipios que fueron capacitados en temas de mejora regulatoria y municipio técnico.	BIMESTRAL	$(\text{Número de Municipios capacitados} / \text{Número de Municipios}) * 100$				20.00%			20.00%		20.00%		20.00%		20.00%
Componente: Fomentar la cultura emprendedora, la formalización de las micro, pequeñas y medianas empresas y, eficientar las estrategias de crecimiento de las MIPyMEs del Estado.	4	Tasa de crecimiento en gestiones a MIPyMEs para la realización de sus trámites y permisos correspondientes a su construcción, instalación y operación.	MENSUAL	$((\text{Número de gestiones en el periodo } t / \text{Número de gestiones en el periodo } t-1) - 1) * 100$	2.00%	2.00%	2.00%	2.00%	2.00%	2.00%	2.00%	2.00%	1.50%	1.50%	1.50%	1.50%	1.50%
Actividad: Implementación de los programas "TRIPLE C y REDES DE INVERSIÓN" a fin de que las micros, pequeñas y medianas empresas del Estado de Coahuila de Zaragoza, lleven a cabo el proceso correspondiente para obtener la certificación en normas internacionales ISO9001:2015.	4.1	Tasa de crecimiento de MIPyMEs que obtuvieron la certificación ISO9001:2015, con respecto del año	TRIMESTRAL	$((\text{Número de empresas certificadas en el periodo } t / \text{Número de empresas certificadas en el periodo } t-1) - 1) * 100$				11.00%				11.00%			11.00%		
Actividad: Ejecución del programa "Ventanilla Micro Industrial" para la formalización de emprendedores.	4.2	Crecimiento de la formalización	TRIMESTRAL	$((\text{Número de formalizaciones en el periodo } t / \text{Número de formalizaciones en el periodo } t-1) - 1) * 100$			10.00%				15.00%			13.00%			13.00%

Resultado obtenido											
Enero	Febrero	Marzo	Abril	Mayo	Junio	Julio	Agosto	Septiembre	Octubre	Noviembre	Diciembre
					7.00%		5.00%		5.00%		9.00%
					7.00%		5.00%		6.00%		6.00%
			100.00%								
			60.00%		10.00%		20.00%		10.00%		
2.60%	2.40%	2.40%	7.40%	7.40%	8.00%	5.40%	5.40%	5.40%	4.60%	4.60%	4.60%
			12.00%			11.00%			17.00%		
		35.00%			35.00%			13.00%			17.00%

En caso de no cumplir la meta establecida, se debe especificar sus razones y las acciones correctivas hacia el cumplimiento
AL primer trimestre del 2023 se ha realizado una de las tres reuniones propuestas de acuerdo a la Ley del consejo estatal de mejora regulatoria (se ha cumplido al 100% la meta programada para este trimestre)
La meta de la actividad se cumplió desde el mes de octubre por lo tanto el avance en diciembre fue 0
Se han realizado gestiones para 210 empresas en el primer trimestre de 2023
Durante el primer trimestre del 2023 se cuenta con 35 empresas beneficiadas, para un total de 596 beneficiados durante la administración.



**COAHUILA**  
GOBIERNO DEL ESTADO

Seguimiento de Indicadores  
DICIEMBRE 2023

Dependencia o entidad	Clave de programa	Denominación del programa
Magisterio Federal	169	Educación de calidad

Nivel/Resumen Narrativo	Clave Indicador	Nombre del Indicador	Frecuencia de Medición	Metodo de Cálculo	Programación de la meta											
					Enero	Febrero	Marzo	Abril	Mayo	Junio	Julio	Agosto	Septiembre	Octubre	Noviembre	Diciembre
Fin: Contribuir a que el sistema educativo estatal brinde servicios de alta calidad y con pertinencia, mediante el compromiso y participación de la estructura educativa, padres de familia, los tres niveles de gobierno y la sociedad civil	1	Grado promedio de escolaridad	ANUAL	$[(Pob15ymás(n))/(Pob15ymás)]$									0.10%			
Propósito: Los alumnos de Coahuila ocupan los primeros lugares en calidad educativa	1	Eficiencia terminal primaria	ANUAL	$[(Egn)/(NIn-d)]x100$									1.10%			
Propósito: Los alumnos de Coahuila ocupan los primeros lugares en calidad educativa	1.2	Eficiencia terminal secundaria	ANUAL	$[(Egn)/(NIn-d)]x100$									0.90%			
Componente: Altos índices de aprendizaje y calidad educativa logrados	1.1	Porcentaje de alumnos en los niveles III y IV en la prueba PLANEA de Matemáticas para educación primaria	ANUAL	$[(AlumIII + AlumIV)/TAlum] x 100$									0.76%			
Componente: Altos índices de aprendizaje y calidad educativa logrados	1.2	Porcentaje de alumnos en los niveles III y IV en la prueba PLANEA de Matemáticas para educación secundaria	ANUAL	$[(AlumIII + AlumIV)/TAlum] x 100$									0.40%			
Componente: Altos índices de aprendizaje y calidad educativa logrados	1.3	Porcentaje de alumnos en los niveles III y IV en la prueba PLANEA de Lenguaje y Comunicación para educación primaria	ANUAL	$[(AlumIII + AlumIV)/TAlum] x 100$						1.03%						
Componente: Altos índices de aprendizaje y calidad educativa logrados	1.4	Porcentaje de alumnos en los niveles III y IV en la prueba PLANEA de Lenguaje y Comunicación para educación secundaria	ANUAL	$[(AlumIII + AlumIV)/TAlum] x 100$						1.00%						
Actividad: Impulso a la calidad y pertinencia de los servicios educativos de educación básica	1.1.1	Porcentaje de manuales de operación, procedimientos y de función, actualizados de acuerdo a la normatividad y modelos educativos recientes	SEMESTRAL	$[(MA)/(MP)] X 100$		100.00%						100.00%				
Actividad: Impulso a la calidad y pertinencia de los servicios educativos de educación básica	1.1.2	Porcentaje de centros educativos que cuentan con la información actualizada de los manuales de operación, procedimientos y de función	TRIMESTRAL	$(CEA)/(TCE) X 100$	100.00%			100.00%			100.00%			100.00%		
Actividad: Facilitación de las condiciones para el logro de altos índices de aprendizaje en los alumnos focalizados de nivel básico	1.2.1	Porcentaje de alumnos de primaria y secundaria que cambiaron de nivel I en la evaluación final	SEMESTRAL	$(PAPSEF)-(PAPSEI)$	5.00%						5.00%					





**COAHUILA**  
GOBIERNO DEL ESTADO

Seguimiento de Indicadores  
DICIEMBRE 2023

Dependencia o entidad	Clave de programa	Denominación del programa
Magisterio Federal	169	Educación de calidad

Nivel/Resumen Narrativo	Clave Indicador	Nombre del Indicador	Frecuencia de Medición	Metodo de Cálculo	Programación de la meta												
					Enero	Febrero	Marzo	Abril	Mayo	Junio	Julio	Agosto	Septiembre	Octubre	Noviembre	Diciembre	
Actividad: Facilitación de las condiciones para el logro de altos índices de aprendizaje en los alumnos focalizados de nivel básico	1.2.2	Porcentaje de insumos entregados a los centros educativos	TRIMESTRAL	(IECE)/TIA x 100			100.00%				100.00%			100.00%			100.00%
Actividad: Facilitación de las condiciones para el logro de altos índices de aprendizaje en los alumnos focalizados de nivel básico	1.2.3	Porcentaje de escuelas que cuentan con servicios básicos	TRIMESTRAL	(ECSB)/TE x 100										100.00%			
Actividad: Fortalecimiento de las condiciones para el logro de altos índices de aprendizaje mediante asesoría y acompañamiento a las escuelas de nivel básico	1.3.1	Porcentaje de escuelas que reciben asesoría y acompañamiento	MENSUAL	(ECAC/TE) X 100			10.00%	10.00%	10.00%	10.00%	10.00%	10.00%	10.00%	10.00%	10.00%	10.00%	10.00%
Actividad: Implementación de herramientas virtuales que favorezcan los aprendizajes clave de los alumnos de educación básica, media superior y normales	1.4.1	Porcentaje de escuelas que utilizan herramientas virtuales	TRIMESTRAL	(EUHV/TE) X 100			100.00%				100.00%			100.00%			100.00%
Actividad: Simplificación administrativa en tareas y procesos de gestión escolar, además de optimizar los sistemas informáticos en todas las áreas de la estructura educativa	1.5.1	Porcentaje de propuestas recibidas a través del Sistema de Apoyo y Reforzamiento Académico para la Planeación Educativa (SARAPE) con el objeto de la simplificación administrativa	TRIMESTRAL	(PR/PI) X 100			5.00%				5.00%			5.00%			5.00%
Actividad: Fortalecimiento de las competencias del idioma inglés en docentes en educación básica	1.6.1	Porcentaje de docentes certificados en Teacher Development Interactive (TDI) respecto a los beneficiados de Programa Nacional de Inglés y Programa Estatal de Inglés en Primarias	SEMESTRAL	(DC/TDB) x 100										20.00%			
Actividad: Fortalecimiento de las competencias del idioma inglés en estudiantes en educación básica	1.7.1	Porcentaje de alumnos 6to. de Primaria y 3ro. de Secundaria certificados en el idioma Inglés en sus cuatro habilidades comunicativas.	ANUAL	(ACI/TAEF) x 100						1.00%							
Actividad: Fortalecimiento de aprendizajes fundamentales de los alumnos de 6° de educación primaria	1.8.1	Porcentaje de escuelas que implementan estrategias para la participación en la Olimpiada de Conocimiento Infantil (OCI)	SEMESTRAL	(EIE/TE) x 100	10.00%							10.00%		20.00%			
Actividad: Generación de diagnóstico para la implementación de estrategias que fortalezcan los aprendizajes fundamentales de los alumnos	1.9.1	Escuelas que reciben sus resultados académicos a través de las evaluaciones aplicadas	ANUAL	(ERR/TEE) x 100							100.00%						
Componente: Acceso y permanencia otorgados	2	Cobertura en educación básica (3 a 14 años)	ANUAL	CEB=(MT/PobEO) x 100										2.00%			





**COAHUILA**  
GOBIERNO DEL ESTADO

Seguimiento de Indicadores  
DICIEMBRE 2023

Dependencia o entidad		Clave de programa		Denominación del programa													
Magisterio Federal		169		Educación de calidad													
Nivel/Resumen Narrativo	Clave Indicador	Nombre del Indicador	Frecuencia de Medición	Metodo de Cálculo	Programación de la meta												
					Enero	Febrero	Marzo	Abril	Mayo	Junio	Julio	Agosto	Septiembre	Octubre	Noviembre	Diciembre	
Actividad: Facilitación al acceso de las instituciones educativas de educación básica	2.1.1	Cobertura de educación preescolar respecto al grupo de edad de 3 a 5 años	ANUAL	$(MT/PobEO) \times 100$										1.50%			
Actividad: Facilitación al acceso de las instituciones educativas de educación básica	2.1.2	Cobertura de educación primaria respecto al grupo de edad de 6 a 11 años	ANUAL	$(MT/PobEO) \times 100$										3.10%			
Actividad: Facilitación al acceso de las instituciones educativas de educación básica	2.1.3	Cobertura de educación Secundaria respecto al grupo de edad de 12 a 14 años	ANUAL	$(MT/PobEO) \times 100$										1.00%			
Actividad: Desarrollo de estrategias para la eficiencia terminal en educación básica	2.2.1	Porcentaje de escuelas que implementan herramientas académicas que fortalecen la eficiencia terminal	SEMESTRAL	$(EEA/TE) \times 100$	100.00%							100.00%					
Actividad: Instrumentación para abatir el abandono escolar en educación básica	2.3.1	Número de becas otorgadas a alumnos de educación básica	ANUAL	$(BOAEBn) - (BOABSn-1)$								10.00%					
Actividad: Entrega de útiles, uniformes y zapatos escolares	2.4.1	Porcentaje de paquetes de útiles entregados en educación básica	ANUAL	$(PUEEB/TPA) \times 100$										100.00%			
Actividad: Entrega de útiles, uniformes y zapatos escolares	2.4.2	Porcentaje de libros de texto de educación básica	ANUAL	$(LEBE/TLEBA) \times 100$										100.00%			
Actividad: Entrega de útiles, uniformes y zapatos escolares	2.4.3	Porcentaje de uniformes entregados a las escuelas de educación básica	ANUAL	$(UE/TUA) \times 100$										100.00%			
Actividad: Entrega de útiles, uniformes y zapatos escolares	2.4.4	Porcentaje de zapatos entregados a las escuelas de educación básica	ANUAL	$(ZE/TZA) \times 100$										100.00%			
Componente: Rezago educativo abatido	3.1	Porcentaje de individuos mayores de 15 años alfabetizados a través de CEDEX	ANUAL	$(TM15AC/MI) \times 100$								4.60%		4.06%			
Actividad: Promoción de habilidades económicas y sociales	3.1.1	Porcentaje de alumnos capacitados para el trabajo a través de Misiones Culturales y la Dirección General para el Desarrollo de Habilidades Artísticas y Deportivas	ANUAL	$(M14CM/MI) \times 100$								5.02%					







**COAHUILA**  
GOBIERNO DEL ESTADO

Seguimiento de Indicadores  
DICIEMBRE 2023

Dependencia o entidad		Clave de programa		Denominación del programa													
Magisterio Federal		170		Ambiente integrador del desarrollo escolar													
Nivel/Resumen Narrativo	Clave Indicador	Nombre del Indicador	Frecuencia de Medición	Metodo de Cálculo	Programación de la meta												
					Enero	Febrero	Marzo	Abril	Mayo	Junio	Julio	Agosto	Septiembre	Octubre	Noviembre	Diciembre	
Fin: Generar las condiciones necesarias para un ambiente educativo adecuado a través de la capacitación de figuras educativas, de padres de familia involucrados y la implementación de una perspectiva integradora; que en su conjunto fomente la continuidad educativa	1	Esperanza de escolaridad en Educación Básica	ANUAL	S(TNE5;TNE6.....TNE29)									0.40%				
Propósito: Los alumnos participan en un ambiente de desarrollo y aprendizaje	1	Relación de atención escolar alumnos/maestros en Educación Básica	ANUAL	TA/TM ; nA:1M													
Componente: Padres de familia involucrados	1	Porcentaje de herramientas implementadas que apoyan a padres de familia para fortalecer la calidad en los servicios educativos	TRIMESTRAL	(THDI/THD) x 100	100.00%			100.00%			100.00%	100.00%			100.00%	100.00%	
Actividad: Promoción de los consejos de participación escolar	1.1	Porcentaje de Consejos de Participación Escolar constituidos	SEMESTRAL	(CPSC/TE) x100	0.50%							0.50%	100.00%				
Actividad: Realización de eventos culturales, cívicos, deportivos y académicos	1.2	Porcentaje de planteles que realizan eventos culturales, deportivos, cívicos y académicos	TRIMESTRAL	(PRE/TP) x 100			100.00%			100.00%				100.00%			100.00%
Componente: Instituciones formadoras de docentes fortalecidas certificadas	2	Porcentaje de instituciones formadoras certificadas	SEMESTRAL	(IFDC/TIFF) x 100									90.00%	90.00%			
Actividad: Creación de instituciones formadoras de docentes	2.1	Porcentaje de instituciones formadoras en proceso de certificación	TRIMESTRAL	(IFDPC/TIFF) x 100										90.00%			
Actividad: Promoción de instituciones formadoras de docentes	2.2	Porcentaje de egresados de maestrías de las Universidades Pedagógicas Nacionales (UPN)	ANUAL	(EUPN/TMIG) x 100											2.00%		
Componente: Enfoque humano brindado	3	Porcentaje de programas implementados que fortalecen la equidad, igualdad e inclusión en educación básica	SEMESTRAL	(EREEI/TE) x100	100.00%							100.00%		100.00%			
Actividad: Desarrollo de la inclusión y la equidad en docentes y directivos	3.1	Porcentaje de figuras capacitadas en el sistema educativo	TRIMESTRAL	(DCEF/TDEF) x 100			100.00%			100.00%				100.00%			100.00%
Actividad: Atención de barreras en el aprendizaje	3.2	Porcentaje de escuelas e instituciones inclusivas	TRIMESTRAL	(EPI/TE) x 100			100.00%			100.00%				100.00%			100.00%
Componente: Enfoque integrador promovido	4	Porcentaje de escuelas de educación básica que realizan eventos con enfoque integrador	TRIMESTRAL	(EREEI/TE) x100			100.00%			100.00%				100.00%			100.00%
Actividad: Capacitación en valores, competencias y conocimientos	4.1	Porcentaje de figuras educativas capacitadas	TRIMESTRAL	(FEC/TFE) X 100			100.00%			100.00%		100.00%	100.00%	100.00%			100.00%
Actividad: Promoción para el acceso a los servicios de las bibliotecas públicas	4.2	Porcentaje de escuelas de educación básica que promueven eventos para el fomento a la lectura	TRIMESTRAL	(EEBPEFL/TEEB) x 100			100.00%			100.00%				100.00%			100.00%






Diciembre
11.00%
25.00%
10.00%
2.00%
1.00%
10.00%

Resultado obtenido											
Enero	Febrero	Marzo	Abril	Mayo	Junio	Julio	Agosto	Septiembre	Octubre	Noviembre	Diciembre
											47.50%
		11.14%			2.60%						27.30%
					21.79%						22.70%
2.00%											
											90.00%

En caso de no cumplir la meta establecida, se debe especificar sus razones y las acciones correctivas hacia el cumplimiento
Sin modificación de indicadores en este trimestre.
Sin modificación de indicadores en este trimestre.
Sin modificación de indicadores en este trimestre.
Valor no medible
Valor no medible.



**COAHUILA**  
GOBIERNO DEL ESTADO

Seguimiento de Indicadores  
DICIEMBRE 2023

<b>Dependencia o entidad</b>	<b>Clave de programa</b>	<b>Denominación del programa</b>
Magisterio Federal	172	Infraestructura de alta calidad

Nivel/Resumen Narrativo	Clave Indicador	Nombre del Indicador	Frecuencia de Medición	Metodo de Cálculo	Programación de la meta												
					Enero	Febrero	Marzo	Abril	Mayo	Junio	Julio	Agosto	Septiembre	Octubre	Noviembre	Diciembre	
Fin: Contar con infraestructura necesaria, funcional y de calidad a través de programas para un desarrollo adecuado del proceso enseñanza-aprendizaje en los espacios educativos	1	Relación de atención escolar alumnos/escuelas	ANUAL	TA/TE													
Propósito: Inmuebles y espacios educativos funcionales que contribuyen a la formación de los educandos	1	Porcentaje de cumplimiento obtenido en la evaluación de certificación de escuelas en la dimensión de equipamiento e infraestructura	ANUAL	(POI-POI1)									0.13%				
Componente: Infraestructura de alta calidad desarrollada	1	Porcentaje de espacios rehabilitados en educación básica	SEMESTRAL	(ER/SP) X 100							100.00%						
Actividad: Elaboración del Plan Anual del Programa Fondo de Aportaciones Múltiples (FAM) Básico	1.1	Entrega del Plan Anual del Programa FAM básico	ANUAL	IPAFAM	1.00%												
Actividad: Atención a espacios educativos que requieran reparaciones de emergencia a través del Fondo de la Nómina Educativa (FONE)	1.2	Porcentaje de escuelas reparadas en educación básica	SEMESTRAL	(ER/SV) X 100							28.00%						

Resultado obtenido											
Enero	Febrero	Marzo	Abril	Mayo	Junio	Julio	Agosto	Septiembre	Octubre	Noviembre	Diciembre
							0.13%				
					11.00%						74.00%
1.00%											
					59.00%						56.00%

En caso de no cumplir la meta establecida, se debe especificar sus razones y las acciones correctivas hacia el cumplimiento
El ICIFED reporta un 74% de avance durante el segundo semestre, al año se llegó a un avance total del 85%. Cabe señalar que actualmente el ICIFED continua trabando en obras del 2023 (Notal al 12 de enero de 2024).
El plan ya fue elaborado y entregado al ICIFED
De 79 solicitudes se atendieron 44, quedando 35 pendientes por atender, sin embargo se llega a un 56% de avance durante el segundo semestre



Resultado obtenido											
Enero	Febrero	Marzo	Abril	Mayo	Junio	Julio	Agosto	Septiembre	Octubre	Noviembre	Diciembre
								3.10%			
											0.30%
											5.10%
											4.30%
											0.15%
											0.31%
											5.10%

En caso de no cumplir la meta establecida, se debe especificar sus razones y las acciones correctivas hacia el cumplimiento
La prueba PLANEA quedo suspendida por el Gobierno Federal
La prueba PLANEA fue suspendida por el Gobierno Federal









Seguimiento de Indicadores  
DICIEMBRE 2023

Dependencia o entidad		Clave de programa		Denominación del programa													
Secretaría de Finanzas		104		Prestación de Servicios													
Nivel/Resumen Narrativo	Clave Indicador	Nombre del Indicador	Frecuencia de Medición	Metodo de Cálculo	Programación de la meta												
					Enero	Febrero	Marzo	Abril	Mayo	Junio	Julio	Agosto	Septiembre	Octubre	Noviembre	Diciembre	
Fin: Consolidar una gestión eficiente de las finanzas públicas estatales del Gobierno del Estado de Coahuila	1	Eficiencia presupuestal	ANUAL	Eficiencia presupuestal = Devengado / Aprobado													100.00%
Propósito: Los recursos Públicos son administrados de forma adecuada y eficiente	1	Índice de la información Presupuestal Estatal	ANUAL	Resultado del Índice de Información Presupuestal Estatal													100.00%
Componente: Rendición de cuentas implementada	1	Porcentaje de cumplimiento en transparentar los Informes de Avances de Gestión Financiera y Cuenta Pública	TRIMESTRAL	(Total de cumplimiento / Total de obligaciones) * 100	100.00%			100.00%			100.00%				100.00%		
Actividad: Cumplimiento de la Armonización Contable	1.1	Cumplimiento en Armonización Contable	TRIMESTRAL	Calificación general promedio	99.00%			99.00%			99.00%				99.00%		
Actividad: Entrega en tiempo y forma de informes de avances de gestión financiera	1.2	Porcentaje de cumplimiento en entrega de informes de Avances de Gestión Financiera	TRIMESTRAL	(Total de cumplimiento / Total de obligaciones) * 100	100.00%			100.00%			100.00%				100.00%		
Componente: Finanzas implementadas	2	Balance presupuestario LDF	TRIMESTRAL	Ingresos totales - Egresos presupuestarios + Remanentes del ejercicio anterior	1.00%			1.00%			1.00%				1.00%		
Actividad: Disciplina financiera en el ejercicio de los gastos de servicios personales	2.1	Cumplimiento de la LDF	TRIMESTRAL	Positivo = Devengado < Aprobado	100.00%			100.00%			100.00%				100.00%		
Actividad: Disciplina financiera en el manejo del endeudamiento y las obligaciones financieras	2.2	Resultado del Sistema de Alertas	TRIMESTRAL	En base a la metodología de medición del Sistema de Alertas	100.00%			100.00%			100.00%				100.00%		
Actividad: Eficiencia recaudatoria	2.3	Porcentaje efectivo de recaudación	TRIMESTRAL	Es el porcentaje que efectivamente se recaudó en el periodo				25.00%			50.00%				75.00%		

Resultado obtenido											
Enero	Febrero	Marzo	Abril	Mayo	Junio	Julio	Agosto	Septiembre	Octubre	Noviembre	Diciembre
			100.00%			100.00%			100.00%		
			95.68%			90.02%			97.08%		
			100.00%			100.00%			100.00%		
1.00%			1.00%			1.00%			1.00%		
			100.00%			100.00%			100.00%		
			75.00%			75.00%			75.00%		
			7.93%			52.17%			73.45%		

<b>En caso de no cumplir la meta establecida, se debe especificar sus razones y las acciones correctivas hacia el cumplimiento</b>
Los datos para el cálculo de este indicador al mes de diciembre aun no están disponibles
El resultado corresponde a la calificación obtenida del segundo semestre emitida por CONAC
El resultado es 1, indicando que el balance presupuestario fue sostenible para el segundo semestre
Se toma como valor 100% dado que su resultado es positivo
El resultado del Sistema de Alertas es amarillo, sin embargo se acopló el valor del indicador a 75% cuando sea amarillo y a 100% cuando éste sea verde



**COAHUILA**  
GOBIERNO DEL ESTADO

Seguimiento de Indicadores  
DICIEMBRE 2023

Dependencia o entidad	Clave de programa	Denominación del programa
Despacho del Secretario de Fiscalización y Rendición de Cuentas	125	Fiscalización y Rendición de Cuentas

Nivel/Resumen Narrativo	Clave Indicador	Nombre del Indicador	Frecuencia de Medición	Metodo de Cálculo	Programación de la meta											
					Enero	Febrero	Marzo	Abril	Mayo	Junio	Julio	Agosto	Septiembre	Octubre	Noviembre	Diciembre
Fin: Contribuir para situar a Coahuila como un estado moderno e innovador, donde el desempeño gubernamental se caracterice por su eficiencia y profesionalismo, la fiscalización, su transparencia y la rendición de cuentas. Asimismo, por la eficacia de sus mecanismos de prevención y combate a hechos de corrupción; su coordinación con los otros órdenes de gobierno y la participación de la sociedad mediante la observancia de un código de ética y conducta que asegure la integridad del gobierno, el logro de sus objetivos y la calidad en la prestación de los servicios públicos.	1	Desempeño Institucional	BIMESTRAL	Numero total de líneas estratégicas atendidas/Número total de líneas estratégicas del Programa Anual de Trabajo		15.00%		16.00%		17.00%		22.00%		15.00%		15.00%
Propósito: La comunidad identifica a Coahuila como un Estado líder en el ámbito de transparencia, fiscalización y rendición de cuentas; se habrán satisfecho las demandas de la sociedad en materia de combate a la corrupción e impunidad; destacará por la incorporación de herramientas informáticas tanto en sus procesos internos como aquellos de atención al público, así como por la atención profesional a la ciudadanía.	1	Resultado de la Calificación de acuerdo a la Información Pública de Oficio (IPO)	TRIMESTRAL	Esta evaluación es llevada a cabo por el Instituto Coahuilense de Acceso a la Información			15.00%			16.00%		22.00%				42.00%
Componente: Manejo de los recursos públicos y prevención de la corrupción	1	Eficiencia en el manejo de los recursos públicos y prevención de la corrupción	BIMESTRAL	Porcentaje de líneas estratégicas atendidas del objetivo 1 entre el total de líneas estratégicas del objetivo 1		15.00%		16.00%		17.00%		22.00%		20.00%		10.00%
Actividad: Impulsar una cultura de autocontrol, a través de procesos de Autoevaluación de Control interno que permita la mejora de en las dependencias y entidades paraestatales.	1.1	Porcentaje de Integración de Informe Anual de Autoevaluación de C.I.	ANUAL	Número Informes enviados a dependencias y entidades derivados de la Autoevaluación dividido sobre Numero de dependencias y entidades											100.00%	
Componente: Coordinación interinstitucional para el combate a la Corrupción	2	Eficiencia en la Coordinación Interinstitucional para el combate a la corrupción	BIMESTRAL	Total de líneas estratégicas trabajadas el el objetivo 2 entre el total de líneas estratégicas correspondientes al objetivo2.		15.00%		16.00%		17.00%		22.00%		25.00%		5.00%
Actividad: Realizar auditorías directas y auditorías conjuntas con la Secretaría de la Función Pública	2.1	Porcentaje de cumplimiento de auditorías conjuntas con la Secretaría de la Función Pública.	BIMESTRAL	Auditorías conjuntas realizadas por mes entre Total de auditorías conjuntas programadas al año		15.00%		16.00%		17.00%		22.00%		25.00%		5.00%
Actividad: Participar como enlace con la ASF y los Ejecutores de los Fondos Federales en el desarrollo de las Auditorías y en el seguimiento de observaciones de solventar de ejercicios anteriores.	2.2	Cumplimiento del programa de trabajo con la ASF	BIMESTRAL	Número de auditorías realizadas entre el Número de auditorías realizadas en el año		10.00%		15.00%		15.00%		20.00%		30.00%		10.00%
Componente: Gasto Público Responsable	3	Eficiencia en el Gasto Público Responsable	BIMESTRAL	Total de líneas estratégicas atendidas Objetivo 3 entre el Total de líneas estratégicas del objetivo 3		17.00%		16.00%		17.00%		22.00%		25.00%		3.00%
Actividad: Realizar las verificaciones de domicilios fiscales de personas y empresas del Padrón de Proveedores y Contratistas.	3.1	Cumplimiento del programa de verificación de domicilios fiscales de proveedores y contratistas	BIMESTRAL	Total de empresas verificadas entre el total de empresas programadas para su verificación.		15.00%		16.00%		20.00%		20.00%		25.00%		4.00%





**COAHUILA**  
GOBIERNO DEL ESTADO

Seguimiento de Indicadores  
DICIEMBRE 2023

Dependencia o entidad		Clave de programa		Denominación del programa												
Despacho del Secretario de Fiscalización y Rendición de Cuentas		125		Fiscalización y Rendición de Cuentas												
Nivel/Resumen Narrativo	Clave Indicador	Nombre del Indicador	Frecuencia de Medición	Metodo de Cálculo	Programación de la meta											
					Enero	Febrero	Marzo	Abril	Mayo	Junio	Julio	Agosto	Septiembre	Octubre	Noviembre	Diciembre
Componente: Coahuila Digital	4	Eficiencia en Coahuila Digital	BIMESTRAL	El total de líneas estratégicas atendidas correspondientes al objetivo 4 entre el total de líneas estratégicas del objetivo 4		15.00%		17.00%		17.00%		22.00%		22.00%		7.00%
Actividad: Desarrollar, reparar y mejorar las funcionalidades de los sistemas de cómputo	4.1	Eficiencia en Coahuila Digital	BIMESTRAL	Total de actualizaciones y/o adecuaciones realizadas sobre el total de adecuaciones planeadas para el año		15.00%		16.00%		17.00%		22.00%		25.00%		5.00%
Componente: Mejora de Trámites y Servicios	5	Eficiencia en la Mejora de Trámites y Servicios	BIMESTRAL	Total de líneas estratégicas atendidas correspondientes al objetivo 5 entre el total de líneas estratégicas en el objetivo 5		15.00%		16.00%		17.00%		22.00%		25.00%		5.00%
Actividad: Establecer los mecanismos para la adecuada integración los manuales de operación y de procedimientos de las dependencias y entidades de la administración pública estatal.	5.1	Validación de la Base Documental	BIMESTRAL	Es el total de documentos evaluados entre el total de documentos que se tiene programado generar en el año		15.00%		16.00%		17.00%		22.00%		16.00%		14.00%
Componente: Profesionalización del Servicio Público	6	Eficiencia en la Profesionalización del Servicio Público	BIMESTRAL	Total de líneas estratégicas atendidas del objetivo 6 entre el total de líneas estratégicas del objetivo 6		15.00%		16.00%		17.00%		22.00%		25.00%		5.00%
Actividad: Instrumentar el Programa Estatal de Capacitación.	6.1	Eficiencia en la Profesionalización del Servicio Público	ANUAL	Se divide en número total de programas de capacitación enviados por las dependencias entre el número total de dependencias	100.00%	100.00%										
Componente: Participación Ciudadana y Relación con la Sociedad	7	Eficiencia en la Participación Ciudadana y Relación con la Sociedad	BIMESTRAL	Total de líneas estratégicas atendidas del objetivo 7 entre el total de líneas estratégicas del objetivo 7		15.00%		16.00%		17.00%		22.00%		20.00%		10.00%
Actividad: Capacitar y proporcionar herramientas que faciliten a los Comités de Contraloría Social sus actividades de vigilancia en el ejercicio de los recursos públicos	7.1	Cumplimiento del programa Anual de Trabajo con la SFP e materia de Contraloría Social.	BIMESTRAL	Es el total de capacitaciones realizadas entre el total de capacitaciones programadas		15.00%		10.00%		15.00%		10.00%		20.00%		30.00%

Resultado obtenido											
Enero	Febrero	Marzo	Abril	Mayo	Junio	Julio	Agosto	Septiembre	Octubre	Noviembre	Diciembre
	30.00%		16.00%		16.60%		33.00%		26.00%		9.00%
	16.00%		16.00%		16.50%		45.00%		30.00%		8.00%
	30.00%		16.00%		16.50%		30.00%		32.00%		8.00%
	88.00%		15.50%		17.00%		25.00%		18.00%		15.00%
	35.00%		15.00%		16.00%		35.00%		29.00%		8.00%
100.00%											
	60.00%		15.00%		16.50%		28.00%		23.00%		13.00%
	80.00%		9.00%		15.00%		18.00%		22.00%		31.00%

En caso de no cumplir la meta establecida, se debe especificar sus razones y las acciones correctivas hacia el cumplimiento
Trabajando en el proceso de entrega - recepción de la Administración Pública Estatal; continuamos los trabajos para cumplir al 100% con la meta
Trabajando en el proceso de entrega - recepción de la Administración Pública Estatal; continuamos los trabajos para cumplir al 100% con la meta
Se instrumentó el Programa Estatal de Capacitación para el 2023





**COAHUILA**  
GOBIERNO DEL ESTADO

Seguimiento de Indicadores  
DICIEMBRE 2023

<b>Dependencia o entidad</b>	<b>Clave de programa</b>	<b>Denominación del programa</b>
Despacho del Secretario de Infraestructura	117	Infraestructura, Desarrollo Urbano y Transporte

Nivel/Resumen Narrativo	Clave Indicador	Nombre del Indicador	Frecuencia de Medición	Metodo de Cálculo	Programación de la meta												
					Enero	Febrero	Marzo	Abril	Mayo	Junio	Julio	Agosto	Septiembre	Octubre	Noviembre	Diciembre	
Fin: Contribuir a impulsar el desarrollo del estado mediante la modernización de su infraestructura.	1	Porcentaje de obras de infraestructura realizadas	ANUAL	(Número de obras de infraestructura realizadas durante el año actual / Número de obras de infraestructura autorizadas en el año actual) * 100													70.00%
Propósito: Se mejoró la infraestructura de las diferentes regiones del estado.	1	Tasa de variación de obras de infraestructura realizadas	ANUAL	((Número de obras de infraestructura realizadas durante el año actual - Número de obras de infraestructura realizadas en el año anterior) / Número de obras de infraestructura realizadas en el año anterior) * 100													5.00%
Componente: Obras de infraestructura vial realizadas.	1	Porcentaje de obras de infraestructura vial realizadas	SEMESTRAL	(Número de obras de infraestructura vial realizadas durante el año actual / Número de obras de infraestructura vial autorizadas en el año actual) * 100						35.00%							70.00%
Actividad: Construcción, Modernización, Rehabilitación y Conservación de carreteras, caminos y puentes.	1.1	Porcentaje de obras de infraestructura carretera, caminos y puentes contratadas	TRIMESTRAL	(Número de obras de infraestructura carretera, caminos y puentes contratadas en el año actual / Número de obras de infraestructura carretera, caminos y puentes programadas en el año actual) * 100			5.00%			15.00%			35.00%				70.00%
Actividad: Construcción, Pavimentación, Rehabilitación, Mejoramiento y Señalización de vialidades urbanas.	1.2	Porcentaje de obras de infraestructura vial urbana contratadas	TRIMESTRAL	(Número de obras de infraestructura vial urbana contratadas en el año actual / Número de obras de infraestructura vial urbana programadas en el año actual) * 100			5.00%			15.00%			35.00%				70.00%
Componente: Obras de infraestructura de obra pública realizadas.	2	Porcentaje de obras de infraestructura de obra pública realizada	SEMESTRAL	(Número de obras de infraestructura de obra pública realizadas durante el año actual / Número de obras de infraestructura de obra pública autorizadas en el año actual) * 100						35.00%							70.00%
Actividad: Construcción, Ampliación, Adecuación, Rehabilitación, Mejoramiento y Equipamiento de Infraestructura en Seguridad, Salud, Hidráulica y de Administración Pública.	2.1	Porcentaje de obras de infraestructura en Seguridad, Salud, Hidráulica y de Administración Pública contratadas	TRIMESTRAL	(Número de obras de infraestructura en Seguridad, Salud, Hidráulica y de Administración Pública contratadas en el año actual / Número de obras de infraestructura en Seguridad, Salud, Hidráulica y de Administración Pública programadas en el año actual)			5.00%			15.00%			35.00%				70.00%
Actividad: Construcción, Ampliación, Adecuación, Rehabilitación, Mejoramiento y Equipamiento de Infraestructura Educativa, Deportiva, Cultural y Recreativa.	2.2	Construcción, Ampliación, Adecuación, Rehabilitación, Mejoramiento y Equipamiento de Infraestructura Educativa, Deportiva, Cultural y Recreativa. Porcentaje de obras de infraestructura Educativa, Deportiva, Cultural y Recreativa contratadas	TRIMESTRAL	(Número de obras de infraestructura Educativa, Deportiva, Cultural y Recreativa contratadas en el año actual / Número de obras de infraestructura Educativa, Deportiva, Cultural y Recreativa programadas en el año actual) * 100			5.00%			15.00%			35.00%				70.00%









Resultado obtenido											
Enero	Febrero	Marzo	Abril	Mayo	Junio	Julio	Agosto	Septiembre	Octubre	Noviembre	Diciembre
										1.00%	
										0.33%	
		18.00%			5.00%			3.00%			2.00%
					1.00%						
		2640.00%			1350.00%						13134.00%
				48936.00%						73605.00%	
					196.00%						
				28.00%						43.00%	
				6.00%						9.00%	
				2.00%						9.00%	

En caso de no cumplir la meta establecida, se debe especificar sus razones y las acciones correctivas hacia el cumplimiento
No se realizaron actividades por falta de presupuesto.
Los acuerdos que derivan de cada sesión dependen de los temas tratados y de los integrantes. Los 50 acuerdos definidos como meta es el promedio del año anterior y este año el número de acuerdos es menor



Resultado obtenido											
Enero	Febrero	Marzo	Abril	Mayo	Junio	Julio	Agosto	Septiembre	Octubre	Noviembre	Diciembre
		4013.00%			3951.00%			4898.00%			
				15.00%						17.00%	
											0.01%
		1.00%			1.00%			1.00%			1.00%
										5652.00%	
				10.00%						30.00%	
		133.00%			178.00%			138.00%			60.00%
											69.00%

En caso de no cumplir la meta establecida, se debe especificar sus razones y las acciones correctivas hacia el cumplimiento
En el trimestre no se alcanzó la meta, sin embargo el total sí está superado.





Resultado obtenido											
Enero	Febrero	Marzo	Abril	Mayo	Junio	Julio	Agosto	Septiembre	Octubre	Noviembre	Diciembre
											10.00%
											6.00%
											24.00%
		3.00%			3.00%			2.00%			3.00%
		10.00%			10.00%			9.00%			8.00%

En caso de no cumplir la meta establecida, se debe especificar sus razones y las acciones correctivas hacia el cumplimiento

Seguimiento de Indicadores  
Diciembre 2023

Dependencia o entidad		Clave de programa		Denominación del programa												
Despacho del Secretario del Trabajo		118		Trabajo												
Nivel/Resumen Narrativo	Clave Indicador	Nombre del Indicador	Frecuencia de Medición	Metodo de Cálculo	Programación de la meta											
					Enero	Febrero	Marzo	Abril	Mayo	Junio	Julio	Agosto	Septiembre	Octubre	Noviembre	Diciembre
Fin: Contribuir a crear las condiciones adecuadas para generar empleos de calidad en Coahuila mediante el fortalecimiento de la vinculación en el mercado laboral , ofertar más oportunidades de capacitación para el trabajo y la procuracion de la paz laboral con base en el respeto de los derechos laborales.	1	Tasa de crecimiento del empleo formal	ANUAL	((Trabajadores asegurados en el estado en el trimestre actual - Trabajadores asegurados en el estado en el periodo inicial)/Trabajadores asegurados en el estado en el periodo inicial)*100			2.00%						8.00%			3.50%
Propósito: La fuerza trabajadora y la clase empresarial contribuyen a la generacion de oportunidades de capacitación laboral y mejores empleos que garantizan el respeto de los derechos laborales y la seguridad social un ambiente de diálogo, conciliación y paz laboral.	1	Tasa de informalidad laboral	ANUAL	(Población Ocupada en la Informalidad / Total de la Población Ocupada)*100												35.40%
Componente: Buscadores de empleo vinculados a un empleo formal	1	Porcentaje de colocación de buscadores de empleo atendidos a través de los servicios de vinculación del SNEC	TRIMESTRAL	(Total de buscadores de empleo colocados / Total de buscadores de empleo atendidos través de alguna de las modalidades de los servicios de vinculación del SNEC)*100												25.00%
Actividad: Asesoramiento ocupacional a la poblacion buscadora de empleo a través de alguna de las modalidades de los servicios de vinculacion del SNEC	1.1	Porcentaje de población buscadores de empleo asesorada a través de los servicios de vinculacion del SNEC	TRIMESTRAL	(Total de la población buscadora de empleo asesorada a través de los servicios de vinculación del SNEC/ Total de población buscadora de empleo en el estado mayor de 15 años)*100			23.60%				47.40%			75.50%		100.00%
Actividad: Impartición de talleres para buscadores de empleo	1.2	Porcentajes de talleres impartidos por el SNEC	TRIMESTRAL	(Total de talleres impartidos a los buscadores de empleo acumulados al periodo actual por el SNEC / Total de talleres programados en el año actual)*100			19.01%				28.08%			40.30%		100.00%
Actividad: Realización de ferias del empleo para vincular a buscadores y oferentes de empleo	1.3	Porcentaje de ferias de empleo realizadas por el SNEC	TRIMESTRAL	(Total de ferias de empleo realizadas acumuladas al periodo actual a través del SNEC en el periodo actual /Total de ferias de empleo programadas en el año actual)*100			29.41%				52.90%			94.70%		100.00%
Componente: Personas capacitadas y/o certificadas en áreas de interés de las empresas	2	Porcentaje de personas que concluyeron la capacitación y/o certificación por el ICATEC	TRIMESTRAL	(Total de personas que concluyeron la capacitación y/o certificación por parte del ICATEC acumuladas al periodo actual /Total de personas que la iniciaron)*100			21.37%				52.50%			82.00%		100.00%
Actividad: Impartición de cursos de capacitación en el trabajo	2.1	Porcentaje de cursos de capacitación en el trabajo impartidos por el ICATEC	TRIMESTRAL	(Total de cursos de capacitación impartidos por el ICATEC acumulados en el periodo actual / Total de cursos planeados en el año actual)*100			21.03%				51.90%			79.40%		100.00%
Actividad: Impartición de talleres de certificación de competencias	2.2	Porcentaje de talleres de certificación de competencias impartidos por el ICATEC	TRIMESTRAL	(Total de Talleres de certificación impartidos por el ICATEC acumulados al periodo actual / Total de talleres de certificación planeados en el año actual)*100			23.16%				40.17%			51.60%		100.00%
Componente: Provisión de representación jurídica a los usuarios por parte de la PRODET	3	Porcentaje de población usuaria que es representada por la PRODET	TRIMESTRAL	(Total de usuarios representados en audiencia por la PRODET en el periodo actual / total de usuarios atendidos en la PRODET en el periodo actual)*100			28.40%				36.50%			36.70%		38.00%
Actividad: Promoción del conocimiento y respeto a los derechos laborales entre la población trabajadora y empleadores	3.1	Porcentaje de población ocupada con disponibilidad de contrato escrito	TRIMESTRAL	(Total de trabajadores subordinados que cuentan con contrato escrito / Total de trabajadores subordinados y remunerados) *100			75.10%				73.60%			75.20%		75.90%

Resultado obtenido											
Enero	Febrero	Marzo	Abril	Mayo	Junio	Julio	Agosto	Septiembre	Octubre	Noviembre	Diciembre
											3.83%
											33.80%
		21.80%			32.90%			30.00%			36.30%
		11.58%			51.20%			69.10%			136%
		12.00%			33.70%						
		42.10%			47.00%			82.30%			100%
		28.20%			46.00%			72.80%			100%
		23.50%			40.00%			61.60%			88%
		8.70%			18.40%			69.10%			100%
		33.60%			32.00%			29.00%			35%
		75.90%			74.30%			75.70%			76.30%

En caso de no cumplir la meta establecida, se debe especificar sus razones y las acciones correctivas hacia el cumplimiento
En el IV trimestre aumentó el porcentaje debido a que se ofrecieron distintos servicios a un mismo usuario para incrementar su probabilidad de colocación.
No se cuenta con información disponible para el III y IV trim 2023



Seguimiento de Indicadores  
DICIEMBRE 2023

Dependencia o entidad		Clave de programa		Denominación del programa													
Secretaría de Turismo y Desarrollo de Pueblos Mágicos		119		Turismo													
Nivel/Resumen Narrativo	Clave Indicador	Nombre del Indicador	Frecuencia de Medición	Metodo de Cálculo	Programación de la meta												
					Enero	Febrero	Marzo	Abril	Mayo	Junio	Julio	Agosto	Septiembre	Octubre	Noviembre	Diciembre	
Fin: Se consolida el sector turístico del Estado como un sector económico estratégico, sustentable y competitivo, a fin de generar empleos y atraer inversión.	1	Creación, mejoramiento y diversificación de los segmentos turísticos	ANUAL	(Número de segmentos y productos turísticos no comercializados en el Estado/Número de segmentos y productos turísticos existentes en el Estado)*100													100.00%
Propósito: Coahuila se identifica como el mejor destino turístico del norte del país	1	Ocupación hotelera, respecto a la llegada y estadía de turistas en el Estado	ANUAL	(Número de visitantes por entidad federativa / Número de habitaciones disponibles)													100.00%
Componente: Hemos posicionado la marca "Vinos de Coahuila"	1	Colocación de la marca "vinos de Coahuila" en el mercado turístico nacional e internacional	SEMESTRAL	(Número de aceptación de aceptación a la cadena de valor / Número de invitaciones a la cadena de valor) *100							50.00%						50.00%
Actividad: Llevar a cabo promoción hotelera, gastronómica, y vinícola del estado.	1.1	Ampliar los compromisos dentro de los acuerdos, convenios, reuniones, con la cadena de valor	TRIMESTRAL	(Compromisos cumplidos/Compromisos establecidos en el convenio) *100			25.00%				25.00%			25.00%			25.00%
Actividad: Dar seguimiento de a la Ruta "Vinos y Dinos de Coahuila"	1.2	Productos comercializado de la ruta "Vinos y Dinos"	SEMESTRAL	(Acciones de promoción ejecutadas/Acciones de promoción programadas) *100							50.00%			25.00%			50.00%
Componente: Hemos fortalecido el desarrollo turístico de los Pueblos Mágicos	2	Porcentaje de ocupación hotelera en pueblos mágicos	SEMESTRAL	((Total de visitantes en el periodo t / Total de visitantes en el periodo t-1)-1) *100							50.00%						50.00%
Actividad: Permanencia de los Pueblos Mágicos	2.1	Cumplimiento a requisitos establecidos por parte de la SECTUR Federal	ANUAL	evidencias requeridas y entregadas												100.00%	
Actividad: Promoción de eventos locales	2.2	Incremento en el número de eventos realizados respecto al trimestre anterior	TRIMESTRAL	(Cantidad de eventos realizados/Cantidad de eventos programados) *100			25.00%				25.00%			25.00%			25.00%
Actividad: Trabajar en conjunto con las autoridades municipales y Comités Ciudadanos	2.3	Participación en reuniones de trabajo	TRIMESTRAL	Reuniones convocadas / reuniones asistidas*100			25.00%				25.00%			25.00%			25.00%
Actividad: Participar en el Tianguis Nacional de Pueblos Mágicos	2.4	Derrama Económica generada y las citas de negocios	TRIMESTRAL	derrama año anterior- derrama actual) -1 *100			25.00%				25.00%			25.00%			25.00%





**COAHUILA**  
GOBIERNO DEL ESTADO

Seguimiento de Indicadores  
DICIEMBRE 2023

Dependencia o entidad		Clave de programa		Denominación del programa												
Secretaría de Turismo y Desarrollo de Pueblos Mágicos		119		Turismo												
Nivel/Resumen Narrativo	Clave Indicador	Nombre del Indicador	Frecuencia de Medición	Metodo de Cálculo	Programación de la meta											
					Enero	Febrero	Marzo	Abril	Mayo	Junio	Julio	Agosto	Septiembre	Octubre	Noviembre	Diciembre
Componente: El turismo de convenciones, congresos y exposiciones se ha consolidado.	3	Atraccion ferias,exposiciones y eventos especializados	TRIMESTRAL	postulaciones años anteriores / postulaciones este año) -1 *100			25.00%			25.00%			25.00%			25.00%
Actividad: Participar en exposiciones y eventos del sector	3.1	Participación en los principales foros de promoción turística	TRIMESTRAL	participaciones de este año / participaciones años anteriores *100			25.00%			25.00%			25.00%			25.00%
Actividad: Promocionar los recintos en el estado	3.2	Incremento en la cantidad de los eventos realizados en los recintos en el estado	TRIMESTRAL	campañas específicas de la ruta año anterior /camapañas específicas año actual) *100			25.00%			25.00%			25.00%			25.00%
Actividad: Gestión y apoyo a organizadores de eventos	3.3	Solicitudes atendidas / Porcentaje de peticiones	TRIMESTRAL	((Eventos apoyados en el año anterior / Eventos apoyados durante el año)-1) *100			25.00%			25.00%			25.00%			25.00%
Componente: Fortalecer la competitividad de las empresas y servicios turísticos	4	Incremento en la cantidad de empresas certificadas en distintivos de calidad	TRIMESTRAL	(Cantidad de empresas capacitadas/Cantidad de empresas registradas) *100			25.00%			25.00%			25.00%			25.00%
Actividad: Capacitar empresas en calidad Turística	4.1	Incremento en la cantidad de distintivos otorgados en el Estado	SEMESTRAL	(Cantidad de distintivos entregados/Cantidad de empresas registradas) *100						50.00%						50.00%
Actividad: impartir Programa de Capacitación y profesionalización Turística	4.2	Incremento en la cantidad de cursos y personas capacitadas	TRIMESTRAL	(Total de personas capacitadas periodo anterior / Total de personas capacitadas actual periodo)-1 *100			25.00%			25.00%			25.00%			25.00%
Componente: El turismo local, interregional e internacional se ha incrementado	5	Incremento en la cantidad de productos y circuitos interregionales comercializados	TRIMESTRAL	((Número de visitantes y ocupación hotelera por destino en el mismo período anterior/ Número de visitantes por destino en el período actual)-1) *100			25.00%			25.00%			25.00%			25.00%
Actividad: Celebrar Convenios de colaboración interregionales	5.1	Cantidad de convenios y acuerdos interregionales	TRIMESTRAL	((Número de alianzas concretadas en el mismo período anterior/Número de alianzas concretadas en el período actual)-1) *100			25.00%			25.00%			25.00%			25.00%
Actividad: Atraer eventos de turismo regional e interregional.	5.2	Cantidad de campañas de promoción específica	TRIMESTRAL	((Número de eventos concretados durante el mismo período anterior/Número de eventos concretados durante el período actual) -1) *100			25.00%			25.00%			25.00%			25.00%
Actividad: Fortalecer los eventos de corte estatal generadores de turismo local	5.3	Cantidad de gestiones para eventos	TRIMESTRAL	(Total de eventos concretados durante el mismo período anterior/Total de eventos gestionados durante el período actual)-1) * 100			25.00%			25.00%			25.00%			25.00%

